
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.737 21 de janeiro de 2022 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

432317023 Luciano Espíndola 2020/2021 13/10 a 27/10/2021(1ªetapa)
133672022 Lourdes Ribeiro Ramos 2020/2021 01/10 a 30/10/2021(Integral)
423661021 Lilian Aparecida Affonso da Cunha 2020/2021 20/10 a 03/11/2021(2ªetapa)
44490023 Elisa Conceição Paes 2019/2020 16/11 a 30/11/2021(2ªetapa)
104847021 Tatiana Rodrigues de Souza 2019/2020 16/11 a 30/11/2021(2ªetapa)
6216023 Caroline Farias Tomanquevez 2019/2020 16/11 a 30/11/2021(2ªetapa)
72407021 Hélio Leite da Silva Junior 2019/2020 08/11 a 22/11/2021(2ªetapa)
94067022 João Henrique Dutra Araújo 2020/2021 16/11 a 15/12/2021(Integral)
14224024 Zacarias Moysés Bacha 2020/2021 01/11 a 15/11/2021(1ªetapa)
29074021 Hailton Maria Farias Vasconcelos 2019/2020 16/11 a 30/11/2021(2ªetapa)
52879021 Valter Almeida da Silva 2019/2020 16/11 a 30/11/2021(2ªetapa)
14203021 João Aparecido de Oliveira 2020/2021 09/11 a 16/11/2021(1ªetapa)
432317023 Luciano Espíndola 2020/2021 03/12 a 17/12/2021(2ªetapa)
432741021 Paula Rafaela Aguilheira Pinto 2020/2021 15/12 a 13/01/2022(Integral)
68229021 Adriana de Vito Ros Ortiz 2020/2021 27/12 a 10/01/2022(2ªetapa)
64902022 Zaída de Andrade Lopes Godoy 2019/2020 06/12 a 20/12/2021(2ªetapa)
61380024 Lilliam Ferreira de Matos 2019/2020 06/12 a 20/12/2021(2ªetapa)
20672021 Paulo Patrício da Silva 2019/2020 13/12 a 27/12/2021(2ªetapa)

             
               

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0097, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor EVALDO SILVEIRA CANO, matrícula n. 4303021, ocupante do cargo de Professor, classe E2, nível 
6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV, §4º, inciso II, §5º e art. 7º, inciso I, e art. 
8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III, IV, §4º, inciso II, 
§5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/051834/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor Presidente em substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0098, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à 
servidora ELZA FERREIRA, matrícula n. 89763021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
Função Agente de Merenda, classe B, nível 2, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II 
e IV, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/031005/2020).

CAMPO GRANDE-MS, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor Presidente em substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0099, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.737 21 de janeiro de 2022 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento-PM MARCOS ROBERTO DA SILVA, matrícula 
n. 105722021, símbolo 231/1SG/1/5, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I 
e art. 90-A, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com os art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 
2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 
14 de janeiro de 2020 (Processo n. 31/070520/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor Presidente em substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0100, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à 
servidora CÉLIA MARIA VIEIRA ÁVALOS, matrícula n. 45790022, ocupante do cargo de Professor, classe C4, nível 
3, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017 e art. 40, §1º, inciso 
III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro 
de 1998 (Processo n. 29/050122/2021).

CAMPO GRANDE-MS, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor Presidente em substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 101, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento-PM SAMIR MIGUEL RAIDAN, matrícula n. 87295021, 
símbolo 644/3SG/1/3, código 40018, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90-A, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, 
de 20 de julho de 2020, combinado com os art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 
2020 (Processo n. 31/075015/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/013642/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por AGNES SOLENIA DE 
MOURA GARCIA, matrícula n. 107997023, aposentada no cargo de Analista Fazendário, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.056/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor Presidente em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/013739/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por LAUDICEIA 
PERES TEIXEIRA, matrícula n. 30678024, aposentada no cargo de Auxiliar Técnico de Serviços Hospitalares, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.040/2021/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.737 21 de janeiro de 2022 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor Presidente em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008983/2021, < DEFERE > o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OLIMPIA BORGES 
DE SOUZA, matrícula n. 71481022, aposentada no cargo de Professora, a contar de 01 de julho de 2019, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2993/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

ÃO’
Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

EDITAL Nº 02/2022 - IAGRO, 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, 
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise dos 
recursos interpostos em face do resultado das inscrições dos candidatos concorrentes ao Concurso de Remoção, 
tendo em vista o item 5, disposto no Edital nº 6/2021 - IAGRO, publicado no Diário Oficial nº 10.699, de 7 de 
dezembro de 2021, conforme segue:

Matrícula Servidor Motivo Resultado

439907021 Tatiana Mieko Ono
Ausência de previsão legal estabelecida pelas Diretrizes 

formalizadas junto à Portaria n.3677/IAGRO, de 
23/11/2021, conforme item 2.6.2.7

Indeferido

Campo Grande/MS, 20 de janeiro de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

EDITAL Nº 03/2022 - IAGRO, 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, 
no uso de suas atribuições legais, tornar pública, para conhecimento dos interessados, a classificação final dos 
candidatos inscritos no Concurso de Remoção, tendo em vista o item 2.8.1 disposto nas Diretrizes para remoção, 
publicado no Diário Oficial nº 10.690, de 26 de novembro de 2021, do item 5, disposto no Edital nº 6/2021 - 
IAGRO, publicado no Diário Oficial nº 10.699, de 7 de dezembro de 2021 e do item 6, publicado no Diário Oficial 
nº 10.718, de 28 de dezembro de 2021, observando-se:

Cargo: Fiscal Estadual Agropecuário - Medicina Veterinária
Classificação Matrícula Servidor Lotação 1ª opção 2ª opção Pontuação

1º 67794022 Marcelo Shigueo Pereira 
da Silva Corumbá Bonito - 12,1

2º 424928021 Andressa Rossetto Aral Moreira A n t ô n i o 
João - 6,8

3º 423306021 Tatiane Mendes de 
Oliveira Juti Rochedo Bandeirantes 5,8

4º 436240021 Kamylla Lucas Silveira Mundo Novo Selvíria Bandeirantes 4,6

5º 426241021 Eudiley Proença Miranda Rochedo Bandeirantes 4

6º 439907021 Tatiana Mieko Ono Coxim Jardim Rio Verde MT 3,5

7º 469831021 Amanda Serrado de 
Almeida Corumbá Jardim Guia Lopes da 

Laguna 3,5

8º 13544022 Marcus Brum 
Albuquerque Itaquiraí Miranda Jardim 1

9º 109794022 Abner Julia Savieto Aquidauana Dois Irmãos 
do Buriti Anastácio 0


